Cu începerea anului şcolar 1901—902, este
numit director al institutului ortodox român din
Arad, şi în 8 Noembrie 1904, i-se conferă gradul
de protosinghel. Ca director se găseşte până la
sfârşitul anului 1916, când e ales de Sinodul e-
parhial vicar episcopesc la Oradea.

In 1919 este hirotonit arhimandrit de epis
copul loan Papp, iar la 3/16 Octombrie 1920 este
ales episcop de primul Sinod al reînviatei epis
copii a Orâdei.

In 8 Decembrie 1920, cade victima atenta
tului dela Senat de unde rămâne cu braţul drept
frânt.

In 26 Martie 1921, este hirotonit arhiereu
episcop în paraclisul mitropoliei din Bucureşti.